Affuturis **D**icitur tractans de toto qd dignissimis
et effectu illa que trahit se ipse sibi in libro dicitur
sicut et scilicet tractat. Et tota qd est qd qm in libro tractatur
de hoc in rebus totius sibi dignissimis illa que trahit se
ipse sibi in libro dicitur.

De anima

Onorū honorabilium noticiam
opinātes. magis aut alterā alte
ra aut qd ē certitudinē. aut ex eo
qd meliorū qdem ē et mirabilior
pter utraqz hec aī historiam rō
nabiliter utiqz in primis pone
mus. Videlicet aut et ad veritatem
omniū cognitio ipsius multum

proficere. maxime aut ad naturā. Est enim tanqz pncipiū ani
malū: Inquirimus aut pnsiderare cognoscere naturā ipsius
et substantiā. Postea qd cunctū accidit circa ipsam. quoz alie
pprie passiones videntur. alie autem propter ipsam cōmunes
et animalibz inesse

Qūta īitiū pīmī libri de aīa

Querit pmo vtrū inter partes phie naturalis scia de anima sit melior et
honorabilior. Arguit pmo qd nō. Scientia de aīa nō est pars phie
naturalis. ergo ptra suppositū. Anīs pī. qz sicut se hz subiectū ad subiectuz
ita scia ad sciā. sed subiectū scie de aīa nō ptnē sub subiecto totius phie
naturalis. ergo nec scientia de aīa sub scientia naturali. Secūdo. scien
tia octauī physicoz est honorabilior ista. igit. Anīs pī. qz in octauo phys
icoz tractat de pmo motore qui sine pparatione est nobilior est ipsa aīa.

Tercio. anima rōnalis nō est actus corporis. ergo nō cadit sub con
sideratione phie naturalis. Anīs pī. quia si esset actus corporis nō exer
ceret operatōem sine corpore. qd tñ est falsum. In oppositū est phus in
prima ppositione huius libri

Pro response sciendū est primo. qd ut dī duodecimo
de aīalibz. in quolibet genere rerū necesse est phus pnsiderare pīmuntia. deīn
de pīria vniuersitibz generis. Cuius rō est. qz nisi hoc fieret frequenter idē
frequenter repeteret. sed rerū aīatarum quoddam pīmune principiū est ip
sa anima. qz pīmune est oībz animalibz habere aīam. ideo in pnsideratōe re
rum animataz optet phus pnsiderare de anima et de alijs pīmuntibz ipsiis ani
matiis. postea de pīris cuiilibet aīato. Et sic ad tradendū scientiā de aīatis
oportuit pmo tradere sciaz de anima i pīmuni. sicut facit Aristoteles. et de
inde determinare de singulis animatis. qd fit in sequentibz libris. Ex isto
patet ordo huius libri inter libros naturales. precedit em omnes libros
de animatis et alios insegitur.

a. ü.

Samastene: Amiciatum non est informatio sed solum celum
per assistentiam Deo dicit quidant deus cum pribo
corum qui dicunt celum esse naturam

Liber primus.

Sciendū est secūdo q̄ bonorum quedā sunt laudabilia
alta vero honorabilia. Laudabilia sunt que ppter alium finem appetun
tur. Sed honorabilia sunt que ppter se tñ. sed ppter opus. ideo scientie practice sunt lau
dabiles tñ. s̄z speculatiue sunt ppter se ipsas appetibiles. s̄z ppter scire. ideo
scientie speculatiue sunt honorabiles & laudabiles simul. Tertianam in
scientiis speculatiuis sunt qdam gradus q̄ntum ad honorabilitatem. nāz
scia laudat ex suo actu. Sed actus ex duobz laudat. sc̄z ex obiecto. & modo
seu qualitate. sicut edificare melius est ex parte obiecti q̄ lectū facere. Et qn
scientie sunt circa idem obiectum sumuntur gradus quantum ad modum
agendi. qz q̄to modus agendi est melior. tanto scientia est perfectior. Igit
si p̄sideret scie ex parte obiecti illa scientia melior est que est melioris obie
cti. Si vero quantum ad modum procedendi illa est nobilior que certio
ri modo pcedit. & sic vna est melior alia. vel qz est nobilioris obiecti. vel qz
certiori modo pcedit. Sed in quibusdaz scientiis ista separant. qz qdam sunt
magis certe que tñ de rebus sunt minus honorabilibz. Simpliciter tñ digni
tas scientie attendit ex parte obiecti. nam vt dicit decimo de animalibz mag
is appetimus modicum scire de rebus honorabilibz & altissimus q̄uis illud
sciamus rhetorice & probabilitate. q̄z multa scire per certitudinem de rebus mi
nus honorabilibz. qz prime de se habent nobilitatem. qz ex obiecto a quo ca
piunt spēm. Alio vero habent ex qualitate sive modo tñ

Sit igitur hec conclusio prima. Ante sciām de rebus ani
mati p̄us p̄siderandū est de aia. Hec p̄clusio p̄ p̄mū notabile

Conclusio secūda. omnis scientia est bona. Patet. qz om
nis scia est pfectio hominis inq̄ntum hō. qz naturale desideriū hois est scire
Unū quis aliq̄ scie sint. phibitit. tñ hoc nō est ppter ipaz maliciā. sed pro
pter maliciā hominū qui ipsi abutuntur

Conclusio tercia. inter partes philosophie naturalis sciē
tia de anima est melior & honorabilior. Probat phus. qz vna scia dicitur melior
et honorabilior altera. ppter duas causas. qz vel est de nobiliori subiecto vel
qz certiori modo pcedit. Sed ista scia est nobilioris subiecti alijs partibus
phie naturalis. qz est de aia. & est etiā certior. qz illa que traduntur de aia &
potentis eius experimur in nobis. quilibet enim experitur in seipso q̄ habet
animā et operationes procedentes a potentis anime. Procedit etiā hec
scia modo demonstratio

Conclusio quarta. scientia de anima est utilis ad omnes
veritatē que tradit in alijs scientiis & ad omnes partes phie naturalis Pa
tet qz nos nō possumus venire ad cognoscendū altissimas causas de quibz
est metaphysica nisi mediante cognitione aie & intellectus possibilis. Nec
possumus cognoscere diuersas virtutes q̄ diuersis potentis aie insunt de
quibz agit in moralibz nisi cognoscamus animam. qz magna pars natura
lium est habens animam & fere in omnibz his aia est pncipū motus. est em aia
tanc pncipiū aialium. vt dicit in textu. Et caput ibi tanc exp̄ssiu & nō sili

*sed solus meus
in primis*

*Sicut solus est in corpore
Ita anima est in subiecto.*

De anima.

*Eudinare. Itē dicit Tullius q̄ omne honestū multas habet vtilitates siq̄
bi adiūctas. si igit̄ hec scientia est honorabilis sequitur q̄ est vtilis. Et si
q̄rāt quid consideratur in hoc libro de anima R̄ndet p̄hus q̄ hic considera
tur de aīa q̄stum ad subam et naturā eius. et q̄stum ad accidētia ipsius quo
rum aliq̄ sunt p̄prie passiones aīe. vt intelligere et velle. quedā vero p̄ aīaz
insunt corpori. sunt sentire vel mouere se localiter. q̄ sunt toti p̄fectio cōia.*

*Ad rōnes ante oppositum. Ad primā dicitur q̄ licet aīa
nō p̄tineat sub subiecto p̄hie naturalis tanq̄ pars eius subiectiuā. tñ con
tineat sub eo tanq̄ p̄ncipiu formale corporis aīati qd̄ p̄tineat sub subiecto p̄hie
naturalis. Unde in scia superiori non solū consideratur subiectuā. sed partes
p̄ncipia et p̄prietates. ideo vt vna scia sit pars alterius sufficit q̄ consideret
vel p̄ncipia subiecti vel partes vel passiones. Ad secundā dī q̄ in octauo
p̄fisicorū determinat p̄ncipaliter de p̄petuitate motus et nō de p̄mo mo
tore nisi p̄ habitudinē ad motum. sed in hoc libro p̄hus p̄ncipaliter facit
considerationē de anima. ideo non sequitur q̄ illa scientia sit honorabilior ista.*

*Ad tertiam dī q̄ si aīa rōnalis consideret ut est p̄ncipium formale corporis
sic est de consideratione p̄hie naturalis. s̄ si consideret ut est separata vel separabili
lis sic est de consideratione metaphysici.*

*Omnino aut̄ et penitus difficultorū est accipere aliquam
fidem de ipsa. cuī em̄ sit questio p̄muni multis alijs. Dico
aut̄ eam que circa subam et eā que qd̄ est fortassis alicui vide
bit̄ vna qd̄ā methodū esse de oīb̄. de qb̄ volumus cognos
cer subam. sicut et eoz q̄ fīm accīns sunt et p̄prioꝝ demōstra
tionē. Quare q̄rendū utiq̄ erit methodū istā. Si aut̄ nō est
vna quedā et p̄muni methodus de eo qd̄ qd̄ est ampli⁹ dif
ficilius est negotiari. Oportebit em̄ accipe circa vnumqđqz
q̄s modus. Si aut̄ manifestū sit utrum demōstratio aliq̄ sit
aut diuisio. aut est aliq̄ alia methodus. Adhuc multas h̄z
dubitatōes et errores ex quib̄ opt̄ querere. Alia em̄ aliorū
sunt p̄ncipia sicut numeroꝝ et planōꝝ. Primum aut̄ fortassis
nccāriū est diuidere in quo generū et qd̄ sit. Dico aut̄ utrum
hoc aliqd̄ et suba sit. aut q̄litas. aut q̄titas. aut etiā quoddā
aliud diuersoꝝ predicatorum. Adhuc aut̄ verum eorū
que in potentia sunt an magis endelechia quedam sit Diffe
a iij.*

Liber primus.

runt enim non parum potentia et actus. Considerandum antez est et si partibilis sit aut impartibilis. et utrum sit similis speciei omnis anima an non. Si autem non similis speciei sit. utrum specie differant aut genere. Nunc quidem enim dicentes et querentes de anima humana solum videntur intendere

Formidandum autem quatenus non lateat. utrum una ratio anime est sicut animalis. aut finis unumquodque altera ut equi canis hominis deique. animal autem universalis aut nihil est aut posterius. Similiter autem et si aliquod communione aliud predicatur

Queritur secundo. utrum Anima sit subjectum scientie huius libri. Arguitur quod non. quia nulla forma simplex potest esse subjectum accidentis sed anima est haec omnia. ergo. Secundo arguitur. quod de subjecto alicuius scientie debet supponi quod est et quod est. sed in hoc libro non presupponit quod est anima et quod est. sed ostendit. ergo et ceterum. Tercio in moralibus consideratur de anima quod ibi consideratur de passionibus et habitibus animae. ergo anima non est subjectum huius scientie. Propterea tenet. quia subjectum scientie debet esse adequate illius scientie. Quarto sic anima est subjectum inseparabilis huius scientie. ergo non est subjectum attributonis eius. quia nihil idem est subjectum inseparabilis et attributonis respectu eiusdem. quia si haberet rationem actus et potentie. In oppositum arguitur. quia omnes questiones tractate in hac scientia quas plus enumerat in textu fiunt de anima et de passionibus eius. ergo anima est hic subjectum.

Pro responsione sciendum est primo quod postquam philosophus ostendit dignitatem et utilitatem huius scientie ut reddat auditores benevolos. et etiam modum procedendi seu ordinem determinando. ut eos reddat dociles inter ad reddendum auditores attentes ostendit difficultatem huius scientie. et per primo mouet difficultates que se tenent ex parte modi procedendi. Secundo difficultates que se tenent ex parte rei cognoscibilis. scilicet ex parte substantiae animae et passionum eius. Mouendo difficultates ex parte rei cognoscibilis. Primo mouet dubitationes circa animam ut est totum essentiale. Secundo ut est totum universalis. Et tertio ut est totum potestatum. considerando eam per respectum ad suas potentias et passiones.

Sciendum est secundo circa modum procedendi in cog-

De anima

nitione aīe est difficultas circa inquisitōem diffinitōnis eius. quia vel poterit in vna cōmuniis methodus inuestigādi diffinitōne rei siē est vna cōmuniis ars inquirendi de omnibus accidentibus per se sez per demonstrātōnem et sic erit difficile inquirere diffinitōne aīe cum talis ars sit generalis oībus rebus. Vel non est tū vna ars. sed sunt plures modi inuestigandi q̄ quid est. ut pura p̄ demonstrationē ut quida posuerūt vel per diuisionē. ut Plato ponebat. et per cōpositōnem. ut posuit Aristotle. Et tunc erit difficultas querere qd est aīa. quia oporebit inquirere quo illoꝝ modoy sit. p̄cedendū. et habito quo illoꝝ modoy sit. p̄cedendū adhuc erit difficultas ex quibus erit cōponenda definitio aīe. eo q̄ diuersay rerum sunt diuersa principia diffinitiuia sicut numeroꝝ et planoy. id est superficieꝝ.

Et hīc fuit plures vnoꝝ nūnq̄
vniuersum ipsū quod qd est p̄t
p̄t vnde p̄ncipalissimum et p̄t

Scienduz tercio q̄ circa animā vt est totū essentiale possūt esse dubitatōnes. Prima est in quo genere ponatur aīa sez vtrū sit substāntia vel quantitas. Secunda vtrū sit ens in potentia. vel vtrū sit endolechia id est actus eo q̄ in quolibet genere potentia et actus inueniuntur.

Līcā aīam hō vt est totū vniuersale mouet phs aliquas dubitatōes. Prima vtrū aīa sit partibillitā fīm essentiā q̄ fīm potentias in eodem. ut Plato ponebat. vel sit impribilis fīm essentiā et partibilis fīm potentias ut posuit Aristotle. Secunda est vtrū oēs aīe sunt eiusdem speciei aut nō. Et si nō sunt eiusdem speciei vtrū solū differant specie aut etiam genere. Et causa dubitatōnis est. qz aliqui dicentes de aīa solum loqui vidētūr de aīa humana. Similiter etiā vtp̄ aīe sit tū vna rō cōis et vna ydea. Veleriam sunt diuersae rationes fīm diuersas animas. sicut ratio animalis secundum vnumquodq̄ animal est altera et altera. ut est alia ratio equi. alia canis et cetera. nam animal vniuersale nihil est aut posterius est suis singularibꝫ et similiter de quolibet alio p̄muni.

Sciendum est quarto q̄ ad omnem cognitionem duo requirūtur. sez obiectum quod immurat potentiam si sit passiva et ipsa potentia. ideo difficultas in cognitione alicuius rei contingere potest duplīciter. Uno modo ex parte obiecti. Alio modo ex parte potentie. nam si potentia sit passiva est difficultas ex parte obiecti. quando sez nimis est potētiale. eo q̄ habet immutare potentiam ratione actualitatis eius. et si obiectum sit de se multum in actu difficultas est ex parte potentie que nimis debilis est et indisposita ad recipiendum actum illius obiecti. quia actus actiorum solum fiunt in patiente disposito. sicut virtus visuā noctivacis ē nimis debilis ad percipiendum lumen solis.

Tunc sit conclusio prima q̄ scientia de anima ex parte obiecti. est facilis. sed ex parte cognitionis nostre est difficultis. Primi patz. quia inter formas naturales anima supremum gradum actualitatis objetinet. ergo obiectum huius scientie ex parte sui est facile ad cognoscenduz cum sit maxime in actu. Secunda p̄s p̄z. qz aīa fīm se est insensibilis. hīc intellexit noster p̄ isto statu nihil cognoscit nisi p̄ ministeriuz sensus. cum sit af-

Anime ipsa passio est vniuersale

Arguit. Quod ipsa passio est substantia realis
Dicitur si vniuersale non est ab anima distincta f' no est
cum ipsa passio. Et quia anima et vita idem sunt. Dicitur
et vita est. Sit vero amplius vita et vita
aliammodo et vita secunda. Jam hacten ait.
Vita enim sunt prima non secunda
et vita et

Item. Vita prima est et anima
non dicitur et vnde in vniuersitate
est esse.
Item. Vita secunda et vita secunda
et anima et vita et aliam
vita distincta ab anima reali

Eamus. Dicitur. Vnde vniuersale
ipsa passio de multis numeris a
subiecto distinguitur et in
multis invenitur.

Triple est
vniuersale
in re et
post rem

Differe^rdee

Liber primus

fixus corpori. ideo incorporalia sunt sibi. difficillime cognitionis. ergo scia
de anima ex parte nostri intellectus est difficilis. Nec valet obiectio. Pro
aliquid est propinquius querenti citius potest inueniri et cognosci. sed anti
ma est sibi maxime presens. ergo et ceterum. Respondeatur licet sit sibi maxime pre
sens essentialiter. tam non est sibi presentis obiectus. quod non potest directe sibi
presentari mediante sensu. cum non cadat sub obiecto sensus.

Conclusio secunda et responsalis. Anima est subiectum
huius libri. Patet pro rōnes ante oppositū et ceterum. quod definitio et definitiones subiecti
attributionis in ordine ad hunc librum sibi inveniuntur

Dubitatio primo. utrum vniuersale nihil sit aut posterius
suis singularibus. Pro dubio sciendū est quod triplex est vniuersale. scilicet ante rem. in re. et post rem. Et vniuersale ante rem potest ponere dupliciter.
Uno modo quod sit extra singularia et extra mente prime cause existentes. sicut
Plato ponebat ydeas separatas. Alio modo quod ponatur in mente primi agē
tis. ut ydea que est vniuersalis ars omnium producendorum. Tunc de primo
vniuersale ante rem primo modo nihil est. quod si sic sequereris et essent plura entia
increata. quod est erroneum. Consequentia tenet. quod si essent talia vniuersalia
essent creata vel increata. non primo. quod cum primus agens sapienter agat cre
asset ipsa per alia exempla. aut igitur erit processus in infinitum. aut oportebit
ponere talia exemplaria in prima causa. ergo si ponerent illa vniuersalia
extra primam causam essent increata. Sed vniuersale ante rem secundo
modo bene est aliquid ante singularia. Patet. quia cum scientia sit necessaria
riorum. sequitur quod sine illis vniuersalibus nullus potest esse perfecte sciens.
cum effectus non perfecte cognoscantur nisi reducantur in suam primam
causam. Unde vniuersalia sic accepta sunt prima principia omnium entium
et sunt ydeae rerum producendi in mente primi. Unde ydea nihil aliud est
quam prima causa. in quantum imitabilis ab aliquo creato. et secundum quod di
uersimode imitatur a diversis rebus distincte ydeae sibi attribuuntur. Di
cendum secundo. quod vniuersale in re hoc est natura vniuersalis in se considerata
sine intentione vniuersalitatis est aliquo modo prior et notior singularibus. quia duplex est ordo nature. quidam est generationis et temporis
sed quem potentia precedit actum in eodem. et secundum hunc ordinem vniuersale
prius est singulari. ut in generatione hominis prius generatur animal
quam homo. Alius est ordo intentionis sive perfectionis sed quem actus
precedit potentiam. et hoc modo vniuersale est posterius singulari. scilicet quam
tum ad esse in actu. Dicendum tertio quod vniuersale post rem nihil est aut po
sterius suis singularibus. Patet. quia tale vniuersale est natura accepta cuius
intentione vniuersalitatis. sed talis intentione attribuitur nature per abstra
ctionem a singularibus sed similitudinem quam habet ad ipsa. ergo illo modo
est posterius singularibus.

Ad rōnes ante oppositum. Ad primam dicitur quod nulla forma
simpliciter simplex quemadmodum prima causa que est in fine simplicitatis
potest esse subiectus alicuius accentus. tamen aliquis forma que dicitur simplex per
carentiam proprietas ex materia et forma potest esse subiectum alicuius accentus.

De anima

Ad secundam dicitur quod in aliqua scia particulari non debet investigari quid sit subiectum per propria principia illius scientie. sed bene per principia metaphysicae quae stabilitate principia omnium alias scienciarum. et sic in presenti libro investigatio definitio sui subiecti. scilicet anime per divisionem entis in actu et potentiam. et in decem precepta dicamenta. Ad tertiam dicitur quod in moralibus considerat anima incepit vel subiectum actu vel habituum moralium ut virtutis vel vicii. sed hic consideratur quantum ad principia et passiones eius. Ad quartam dicitur quod anima rationalis in particulari est subiectum intentionis huius scie. sed anima in communione accepta est subiectum attributis eius.

Amplius autem et si non multe animae sed partes utrum oportet quare per nos totam animam aut partes. Difficile autem est de his determinare et hanc quales apte natus sint altere ab invicem esse. Et utrum partes oportet querere prius. aut opera ipsarum ut intelligere aut intellectum. et sentire aut sensitum. similiter autem et in aliis. Si autem opera per nos iterum utique dubitabit aliquis si obiecta horum prius querendum sicut sensibile sensitivo et intelligibile intellectivo. Videlicet autem non solum quod est cognoscere utile esse ad cognoscendas causas accidentium substantiarum. sicut in mathematicis. sed et conuerso quod rectum et quid obliquum. et quid linea et planum ad cognoscendum quod duobus rectis trianguli anguli sunt egales. sed e contrario accidentia perserunt magnam partem ad cognoscendum quod quid est. Cum enim habemus tradere finis fantasias de accidentibus aut oibz aut pluribz. tunc de substantia habebimus dicere aliquid optime. Omnis enim demonstrationis principium est quod quid est. Quare finis quascumque definitiones non contingit accidentia cognoscere. sed neque plecturari de ipsis facile. manifestum est enim quod dialectice dicte sunt et vano omnes. Dubitationem autem habent et passiones anime utrum sint omnes communes et habentur. an sit aliqua et anime propria ipsius. hoc enim accipere quidem necessarium est. non autem leue. videtur au-

Liber primitius

tem leue. videat at plurimo quod nullum sine corpore pati neque facere ut irasci considerare et omnino sentire. Maxime autem assilat proprio intelligere si autem hoc fantasia quodam aut non sine fantasia non contingit utique neque hoc sine corpore esse.

Si quod igitur est aliqd anima operum proprium. continget utique ipsam separari. si vero nullum est proprium ipsius non utique erit separabilis. sed sicut recto inquantum rectum multa accidunt ut tangere enat speratur in punctum. non tamen tanget ab hoc separatum rectum. inseparabiles ens siquidem semper cum quodam corpore est.

Videntur autem et animae passiones omnes esse cum corpore. ira manus, timor. misericordia. Fidelitas ad hec gaudium et amare et odire. si enim patitur aliqd corporis. Indicat autem hoc aliquem quodem a duris et manifestis passionibus incidentibus nihil exacerbari aut tumere. Aliquem et a paruis et debilibus moueri. cum accendatur corpus. et sic se habeat sicut cum irascitur. Ad hec autem magis hoc manifestum. Nullo enim terribili imminente in passionibus sunt his aliqui timentes. Si autem sic se habet. manifestum quoniam passionum rationes in materia sunt. Quare termini tales ut irasci motus quidem talis corporis aut partis. aut potentie ob hoc. et gratia huius. Et propter hoc igitur iam physici est considerare de anima. aut omni. aut huiusmodi.

Ifferenter autem discontinuit physicus et dyalecticus unum. quodque ipso ut ira quod est. Hic quidem enim appetitus per contristationem aut aliqd humori. ille aut feruore sanguinis aut calidi circa cor. Horum autem aliud quodem assignat materiam. aliud vero spiritum et rationem. Rationem hec species rei. Accedit autem haec in materia humori si erit sicut domus. Rationem quidem talis. quod domus operimentum prohibet corruptiones a vetustate et imbribus et caumatibus. Hec autem dicit la-

De anima

pides et lateres et ligna. alia vero in his speciem propter ista.
Quae igitur naturalis haec. utrumque circa materiam rationem aut igno-
rans. aut quod circa rationem solum. aut magis que est ex utrisque Illoque
aut quod utrumque. Alterum est aliud quod circa passiones materiali non
sepabiles neque in quantum sepabiles. sed circa omnes physicus quantumque
talis corporis et huius materie opera et passiones sunt Circa quodque
cunque aut non in quantum huius aliis. ut de quibusdam quodcumque est artifex.
Si pertingat ut instructor aut medicus. non sepabilius quidem In
quantum aut non talis corporis passiones sed ex remotore ma-
thematis. Nam autem quod separe primum physis. Sed redundum
est unde sermo Dicebamus autem quod passiones animen sepa-
biles a physica materia animalium in quantum tales existunt. ut fu-
tor et timor. et non sicut linea et planum Intendentes aut de anima
naturae est si dubitare de quibus non dubitare oportet praesertim pri-
morum opiniones probandumque aliquid de ipsa enunciauerunt ut
non quod dicta accipiamur Si vero aliquid non non hec vereamur
Queritur tertio utrum accidentia magnam partem con-
ferant ad cognoscendum quod est Arguitur quod non. quod quod est principiumque
quod cognoscuntur accidentia de subiecto. quod accidentia non conferunt ad cognoscendum quod
quod est. aliter id est notius et ignoratus respectu eiusdem Secundo sic
eadem sunt principia essendi et cognoscendi. sed accidentia non sunt principia essendi
ipsius quod est. quod non sunt principia cognoscendi ipsum Tercio sic. accidentia sunt
minoris perfectoris quam quod est. quod si conferunt ad cognoscendum ipsum quod est inveniuntur
veltra gradum sue perfectoris In oppositum est physis in actu.

Pro responsione sciendum est primo quod postquam physis posuit
difficultates ex parte aie in quantum est totum esseentiale respectu suorum supiorum. et totum velle
respectu suorum inferiorum. hanc ponit alias difficultates ex parte ipsius aie in qua-
ntum est totum potestatum per respectum ad suas potentias. Prima est si eiusdem
non sunt multe aie. ut Plato ponebat. sed soli priores potestae ipsius. ut ve-
getariu[m]. sensitivu[m] et intellectivu[m].

Dubitatur utrum oporteat prius querere totam animam aut
partes eius. Etiam est dubium quod illaz prius sint natae ab initio segregari. et quod non
Tercio erit dubium utrum oporteat prius cognoscere potentias aie aut opera vel
actus ipsarum. et si oporteat prius cognoscere actus adhuc erit dubium
utrum oporteat prius cognoscere obiecta actibus et potentias vel contra. Quae ratio prima dubitationis est quod non solum quod quid est valens

Liber primus

ad cognoscendū accentia sube. sed ecōuerso. etiā accentia magnā partē cōfērunt ad cognoscendū q̄ qd est. qz cū habem⁹ noticiā de plurib⁹ accentibus rei aut de oībus etiā possumus habere noticiā de substantia ⁊ de definitōne ipius. qz ait q̄ quid est valeat ad cognoscendū accentia. phs oñdit. quia oīs demonstratiōnis ppter quid principiū est qd quid est scz definitio. iō de finitōnes s̄m quas non contingit accentia cognoscere dicūtur dyalectice et vane omnes.

Sciendum est secundo q̄ circa passiones anīe phs mouet aliā dubitatōnem. scz vtrū omnes operatiōnes anime sint cōmunes toti composite. vel sic aliqua operatio p̄pria ipi aīe. ⁊ ista dubitatio est necessaria ad sciendū vtrū aīa sit separabilis a corpore vel non. quia si sit aliq̄ op̄atio vel passiō p̄pria aīe erit separabilis. ⁊ si nullū est p̄prium opus ipius anime non erit separalis a corpore s̄m rem. sed solum s̄m rōnein. sicut rectū est separabile s̄m rōnē a materia sensibili. eo q̄ multa sibi accidūt nō inq̄stūt est i materia. vt tangere sperā s̄m punctū. ⁊ tñ non est separabile s̄m rem. Et arguit phs q̄ nulla sit operatio p̄pria ipius anime. quia si sic maxime cēt intelligere sed hoc nō. qz intelligere vel est fantasia qdā vel non est sine fantasia. ḡ nō p̄tingit aliam intelligere sine corpore. cū fantasia nō sit sine corpore. Itē oīs passiones q̄b⁹ patit̄ corporis ⁊ fuit cū motu corporis sūt cōes corpori ⁊ anime. sed omnes passiones anīe. vt ira mansuetudo. ⁊ sic de alijs sunt cum motu corporis. qd pbat. phs dupli signo. Primiū est quia aliqui sunt qui in manifestis passionibus ⁊ periculis numeris irascuntur aut timent. ali⁹ vō a paruis ⁊ debilib⁹ mouent ad iram vel ad timorem. qd nō esset nisi ille passiones fierent s̄m passionem corporis. Secundū signū. aliq̄ sunt qui sine ali⁹ quo terribili exterius apparenti efficiuntur timentes sicut melancolici. qd sic propter interiōrem transmutationem sui corporis. ergo illis passionibus corpus ⁊ anima similitudinem patiuntur ⁊ sic sunt cōmunes toti coniuncto. Ex dictis infere phs duo correlaria. Primiū est q̄ dicte passiones aīe hñt definiūti per materiā. patet. qz oīs passiō habet definiri p̄ subjectū in quo ⁊ a q̄ hñ esse. sed passiones aīe hñt esse in corpore ⁊ a corpore. ḡ habet definiri p̄ corpus ⁊ materiā. vt ira diffiniūt qd est motus alicui⁹ partis corporis ob hoc ex gratia hui⁹. id est ppter aliquē finē. Secundū est. Ipsius physici est considerare de aīa ⁊ de passionib⁹ ipius. patet. qz physicus habet considerare oīa q̄ sunt coniuncta materie s̄m esse ⁊ rōnē. sed passiones aīe vel omnes. vel ad minus plures sunt coniuncte materie s̄m esse ⁊ rōnē. ḡ pertinent ad physicū. S; ad sciendū q̄liter diuersimode possunt diffiniūti a logico ⁊ physico

Sciendum est tertio q̄ predicte passiones possunt tripli-
citer diffiniūti. Uno mō per formā tñ. vt cū dicit ira est appetitus vindicē
nam finis ire est vindicta. mō finis ⁊ forma coincidunt. Altero mō per so-
lam materiā. vt dicit ira est accentio seu ebullitio sanguinis circa cor. Aliā est
comprehendens materiam ⁊ formā vt ira ē ebullitio sanguinis circa cor
pter appetitū vindicē. Prima diffiniūtio que solā formā concipit pertinet
ad dyalectū qui est artista intentionalis formas s̄m se considerans. ⁊ nō
vt sunt in materia. ⁊ quia passiones fluunt a forma s̄m q̄ est in materia.
ideo tales diffiniūtēs dyalectice sunt vane ad demonstrandū passiones

De anima

physicas. Sed definitiones date p solam materiam. vel p materiaz et forz
mā simul. pertinent ad phiam naturalem. et unus alius artifex hz illas illo
mō p̄siderare. Ex quibz inferf q̄ physicus cōsiderat passiones aīe ut sunt
in materia fin rem et intellectū et ut causant a natura ad dñam metaphy
sici q̄ p̄siderat eas ut sunt separabiles vtrōq; mō. et mathematici q̄ p̄sider
rat eas ut separabiles fin intellectū et nō fin esse. Et dī ut cāntur a natu
ra ad dñam artificis q̄ p̄siderat passiones artificialiuz q̄ sunt vtrōq; mō
pūcte. sed nō cāntur a natura.

Sciendū est quarto q̄ duplex est accidēs. scz p̄mune qd̄
seq̄tūr p̄ncipia indiuidui. Aliud qd̄ inseqtūr p̄ncipia essentialia sp̄ci. et de
isto est hic ad p̄positū. Posset em̄ intelligi duplī et p̄ferat ad cognoscēdū
q̄ quid est. Uno mō q̄ tale accidēs p̄ferat ad cognoscēdū q̄ qd̄ est ex pte
illius qdditatis. ita q̄ tale accidēs sit p̄ncipiū entitatis ipsius q̄ quid est. et
p̄ p̄sequens cognoscibilitatis eius. Altero mō q̄ p̄ferat ex parte cognoscē
tis. qz scz cognoscens nō ferit immediaite in cognitōem ipsius q̄ quid est. sed
ex accidentibz venit in cognitōem ipsius

Tunc sit p̄clusio prima. Nulla accidēta p̄ferūt ad cognos
cēdū q̄ quid est ex parte ipsius q̄ qd̄ est. Parz. qz vnuq; est cognoscē
bile inactum est in actu. sed accidēta nō dant esse in actu ipsi q̄ qd̄ est. ergo ex
pte ipsius q̄ quid est nō p̄ferūt ad cognoscēdū ipm. Imo magis impedi
unt ad cognitōem eius. qz anteq; intelligi possit oportet ipm denudari ab
omnibz accidentibz eius

Conclusio secūda. Accidentia p̄pria magnam ptem p̄fe
runt ad cognoscēdū q̄ quid est ex pte cognoscētis sive ex mō cognoscē
di nostri intellectus. Parz. qz om̄is effectus p̄prios et essentialis habz nos
ducere a posteriori in cognitōem sive cause. sed accidēta p̄pria sunt effectū p̄
prij et essentialē ipsius q̄ quid est. et a nobis p̄pus cognoscētūr p̄ sensum. q̄
ex pte cognoscētis p̄ferūt ad cognoscēdū q̄ qd̄ est.